MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

1

BOLETIM OFICIAL Nº 78/2022
Data da publicação: 30 de junho de 2022

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NORMATIVA Nº 451/2022/GR

2

GABINETE DA REITORIA

PORTARIA NORMATIVA Nº 451/2022/GR, DE 30 DE JUNHO DE 2022

Retifica o preâmbulo e o inciso I do art. 2º da

Portaria Normativa nº 448/2022/GR, que

estabelece orientações, critérios e procedimentos

gerais relativos à implementação do Programa de

Gestão na Universidade Federal de Santa Catarina.

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA, no uso de suas

atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista o que consta no Decreto nº 11.072/2022,

de 17 de maio de 2022, bem como no Processo nº 23080.027334/2022-05,

RESOLVE:

Art. 1º Retificar o preâmbulo da Portaria Normativa nº 448/2022/GR, de 29 de

maio de 2022, alterando o trecho em que se lê “tendo em vista o que consta no Processo nº

23080.027334/2022-05” para “tendo em vista o que consta no Decreto nº 11.072/2022, de 17

de maio de 2022, bem como no Processo nº 23080.027334/2022-05”.

Art. 2º Retificar o inciso I do art. 2º da Portaria Normativa nº 448/2022/GR, de

29 de junho de 2022, alterando o trecho em que se lê “ferramenta de gestão autorizada em ato

normativo de Ministro de Estado da Educação, aprovada pelo Conselho Universitário (CUn) da

UFSC” para “ferramenta de gestão autorizada pelo dirigente máximo da UFSC”.

Art. 3º Esta Portaria Normativa entra em vigor a partir da data de publicação no Boletim Oficial
da Universidade.